В данной консолидированной финансовой отчетности Группа отразила приобретение 100% акций
ООО «Энергетическая сбытовая компания Башкортостана» как приобретение среди компаний, находящихся под
общим контролем, по методу учета предшественника (или методу объединения долей). Применение метода
объединения долей предполагает представление сравнительных данных таким образом, как если бы компания
входила в состав Группы всегда. Таким образом, данные, относящиеся к сравнительному периоду, и остатки по
расчетам на 1 января 2016 г. и 1 января 2015 г. были пересчитаны и представлены таким образом, как если бы
компания входила в состав Группы с самого раннего из представленных периодов.

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Интер РАО» за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

18

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(е)  Учет по методу предшественника (продолжение)

Пересчитанные сравнительные данные представлены ниже:

31 декабря 2015 г. До пересчета

Ретроспективная
консолидация
компании под

общим
контролем

Элиминация
внутригрупповых

остатков Пересчитано

Активы
Внеоборотные активы
Основные средства 277 565 219 – 277 784
Нематериальные активы 12 868 784 – 13 652
Инвестиции в ассоциированные компании и

совместные предприятия 31 125 – – 31 125
Отложенные активы по налогу на прибыль 4 412 – – 4 412
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для

продажи 5 865 – – 5 865
Прочие внеоборотные активы 8 721 31 – 8 721
Итого внеоборотные активы 340 556 1 034 – 341 590

Оборотные активы
Запасы 15 898 19 – 15 917
Дебиторская задолженность и авансы выданные 81 841 4 902 (650) 86 093
Предоплата по налогу на прибыль 1 925 25 – 1 950
Денежные средства и их эквиваленты 65 840 440 – 66 280
Прочие оборотные активы 19 131 – – 19 131
Итого оборотные активы 184 635 5 386 (650) 189 371
Активы, классифицируемые как

предназначенные для продажи 38 048 – – 38 048
Итого оборотные активы 222 683 5 386 (650) 227 419

Итого активы 563 239 6 420 (650) 569 009

Капитал и обязательства
Капитал
Акционерный капитал 293 340 – – 293 340
Собственные выкупленные акции (56 184) – – (56 184)
Эмиссионный доход 69 312 – – 69 312
Резерв по хеджированию (12) – – (12)
Резерв по пересчету актуарных обязательств (91) (8) – (99)
Резерв на изменение справедливой стоимости 865 – – 865
Резерв по пересчету иностранных валют 7 041 – – 7 041
Нераспределенная прибыль  48 392 885 – 49 277
Итого капитал, причитающийся акционерам

Компании 362 663 877 – 363 540
Доля, не обеспечивающая контроль 2 705 – – 2 705
Итого капитал 365 368 877 – 366 245

Долгосрочные обязательства
Долгосрочные кредиты и займы 42 617 – – 42 617
Отложенные обязательства по налогу на

прибыль 12 911 44 – 12 955
Прочие долгосрочные обязательства 6 032 171 – 6 203
Итого долгосрочные обязательства 61 560 215 – 61 775

Краткосрочные обязательства
Краткосрочные кредиты и займы 33 712 1 847 – 35 559
Кредиторская задолженность и начисленные

обязательства 95 143 3 375 (650) 97 868
Задолженность по прочим налогам 6 586 106 – 6 692
Задолженность по налогу на прибыль 870 – – 870
Итого краткосрочные обязательства 136 311 5 328 (650) 140 989
Итого обязательства 197 871 5 543 (650) 202 764

Итого капитал и обязательства 563 239 6 420 (650) 569 009

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Интер РАО» за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

19

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(е)  Учет по методу предшественника (продолжение)

За год, закончившийся 31 декабря 2015 г. До пересчета

Ретроспективная
консолидация
компании под

общим
контролем

Элиминация
внутригрупповых

оборотов Пересчитано

Выручка 805 344 33 599 (6 956) 831 987
Прочие операционные доходы 8 655 75 (22) 8 708
Операционные расходы, нетто (788 539) (33 391) 6 978 (814 952)
Операционная прибыль  25 460 283 – 25 743

Финансовые доходы 12 090 31 – 12 121
Финансовые расходы (10 560) (418) – (10 978)
Доля в убытке ассоциированных и совместных

предприятий, нетто (125) – – (125)
Прибыль до налогообложения  26 865 (104) – 26 761

Расход по налогу на прибыль (2 929) (10) – (2 939)

Прибыль за период 23 936 (114) – 23 822

Прочий совокупный (расход)/доход
Прочий совокупный (расход)/доход,

впоследствии реклассифицируемый в состав
прибыли или убытка, когда будут
выполняться определенные условия

Актуарный расход, за вычетом налога (66) (8) – (74)
Доход от переоценки финансовых активов,

имеющихся в наличии для продажи и активов,
классифицируемых как предназначенные для
продажи, за вычетом налога 239 – – 239

Расход по инструментам хеджирования, за
вычетом налога (48) – – (48)

Отрицательная курсовая разница от пересчета в
валюту представления отчетности (1 249) – – (1 249)

Прочий совокупный расход, за вычетом
налога (1 124) (8) – (1 132)

Итого совокупный доход за период 22 812 (122) – 22 690

Прибыль, приходящаяся на:
Акционеров Компании 22 715 (114) – 22 601
Неконтрольные доли участия 1 221 – – 1 221

 23 936 (114) – 23 822

Итого совокупный доход, приходящийся на:
Акционеров Компании 21 466 (122) – 21 344
Неконтрольные доли участия 1 346 – – 1 346

 22 812 (122) – 22 690

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Интер РАО» за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

20

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(е)  Учет по методу предшественника (продолжение)

1 января 2015 г. До пересчета

Ретроспективная
консолидация
компании под

общим
контролем

Элиминация
внутригрупповых

остатков Пересчитано

Активы
Внеоборотные активы
Основные средства 298 625 177 – 298 802
Нематериальные активы 12 514 1 276 – 13 790
Инвестиции в ассоциированные компании и

совместные предприятия 34 407 – – 34 407
Отложенные активы по налогу на прибыль 2 236 – – 2 236
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для

продажи 7 260 – – 7 260
Прочие внеоборотные активы 10 094 41 – 10 135
Итого внеоборотные активы 365 136 1 494 – 366 630

Оборотные активы
Запасы 14 903 11 – 14 914
Дебиторская задолженность и авансы выданные 81 703 5 158 (497) 86 364
Предоплата по налогу на прибыль 946 9 – 955
Денежные средства и их эквиваленты 75 599 1 028 – 76 627
Прочие оборотные активы 9 154 – – 9 154
Итого оборотные активы 182 305 6 206 (497) 188 014
Активы, классифицируемые как

предназначенные для продажи 38 057 – – 38 057
Итого оборотные активы 220 362 6 206 (497) 226 071

Итого активы 585 498 7 700 (497) 592 701

Капитал и обязательства
Капитал
Акционерный капитал 293 340 – – 293 340
Собственные выкупленные акции (56 229) – – (56 229)
Эмиссионный доход 69 312 – – 69 312
Резерв по хеджированию 38 – – 38
Резерв по пересчету актуарных обязательств (34) – – (34)
Резерв на изменение справедливой стоимости 626 – – 626
Резерв по пересчету иностранных валют 8 422 – – 8 422
Нераспределенная прибыль  27 426 1 198 – 28 624
Итого капитал, причитающийся акционерам

Компании 342 901 1 198 – 344 099
Доля, не обеспечивающая контроль 5 348 – – 5 348
Итого капитал 348 249 1 198 – 349 447

Долгосрочные обязательства
Долгосрочные кредиты и займы 64 185 – – 64 185
Отложенные обязательства по налогу на

прибыль 15 034 145 – 15 179
Прочие долгосрочные обязательства 11 448 132 – 11 580
Итого долгосрочные обязательства 90 667 277 – 90 944

Краткосрочные обязательства
Краткосрочные кредиты и займы 42 947 2 820 – 45 767
Кредиторская задолженность и начисленные

обязательства 96 836 3 357 (497) 99 696
Задолженность по прочим налогам 5 872 48 – 5 920
Задолженность по налогу на прибыль 927 – – 927
Итого краткосрочные обязательства 146 582 6 225 (497) 152 310
Итого обязательства 237 249 6 502 (497) 243 254

Итого капитал и обязательства 585 498 7 700 (497) 592 701

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Интер РАО» за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

21

3. Основные положения учетной политики

Ниже приводится описание основных положений учетной политики, применяемых при подготовке
консолидированной финансовой отчетности. Группа последовательно применяет учетную политику. В целях
повышения актуальности финансовой отчетности для пользователей, руководство изменило представление и
агрегацию определенных раскрытий информации, включая сравнительную информацию.

Основа консолидации